5

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	9 октября 2018 г.
	№ 478-П

О ежегодной областной премии в сфере журналистики

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Учредить ежегодную областную премию в сфере журналистики.

2. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодной областной премии                в сфере журналистики.
3. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Ульяновской области от 12.12.2016            № 609-П «О ежегодной областной премии в сфере журналистики»;

постановление Правительства Ульяновской области от 21.09.2017
№ 458-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области.

Председатель

Правительства области                                                                         А.А.Смекалин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодной областной премии в сфере журналистики
1. Настоящее Положение определяет порядок присуждения ежегодной областной премии в сфере журналистики (далее также – Премия) журналистам, являющимся штатными сотрудниками либо внештатными авторами или корреспондентами редакций средств массовой информации, зарегистрированных на территории Ульяновской области (далее – журна-листы, средства массовой информации соответственно), в том числе молодым журналистам, и коллективам журналистов, внёсшим особый вклад                    в позиционирование Ульяновской области как динамично развивающегося субъекта Российской Федерации с привлекательными инвестиционными           и инновационными возможностями, за освещение социально значимых вопросов, представляющих государственный и общественный интерес,                 и реализацию проектов, направленных на пропаганду общечеловеческих ценностей.

2. В настоящем Положении коллективом журналистов признаётся группа журналистов, численность которой не превышает пяти человек,                           а молодым журналистом – журналист, не достигший возраста 30 лет.

3. Премии  предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области                          на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление премий, доведённых                     до Правительства Ульяновской области (далее – Правительство) как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.
4. Премия присуждается ежегодно по результатам Конкурса                      на соискание ежегодной областной премии в сфере журналистики                (далее – Конкурс). Рассмотрение заявок на участие в Конкурсе                      (далее – заявка) осуществляет комиссия по присуждению ежегодной областной премии в сфере журналистики (далее – Комиссия). Комиссия состоит из двух сопредседателей Комиссии, секретаря и членов Комиссии. Состав Комиссии утверждается распоряжением Правительства.
5. Соискателями Премии могут быть как отдельные  журналисты, подготовленные материалы и сообщения которых вышли в свет (в эфир)           в средствах массовой информации, так и коллективы журналистов                 (далее – соискатели Премии).
6. Для участия в Конкурсе необходимо представить телепрограммы (телепередачи), радиопрограммы (радиопередачи), иные материалы                     и сообщения (далее также – материалы), вышедшие в свет (в эфир), в том числе в средствах массовой информации – сетевых изданиях, в период                              с 1 января по 30 ноября года, в котором проводится Конкурс.

7. Материалы, представленные для участия в Конкурсе, должны быть подготовлены вне рамок исполнения государственных контрактов, заключённых с исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, выполнения государственных заданий на выполнение работ по информационному сопровождению важнейших общественно-политических событий, происходящих на территории Ульяновской области,      а также осуществления деятельности, в целях финансового обеспечения которой Правительством предоставляются гранты в форме субсидий                 из областного бюджета Ульяновской области в сфере средств массовой информации.

8. Организатором Конкурса является Правительство, организационно-методическое сопровождение Конкурса осуществляет управление информационной политики администрации Губернатора Ульяновской области.

9. Премия присуждается в следующих номинациях:

1) за лучший материал, в котором освещается экономическое развитие Ульяновской области;

2) за лучший материал, в котором освещаются вопросы социальной сферы в Ульяновской области;

3) за лучший материал о культурной жизни в Ульяновской области               и (или) за лучший материал патриотической и краеведческой тематики;

4) за лучший материал, в котором освещаются вопросы реализации государственной политики Российской Федерации на территории Ульяновской области;

5) за лучший материал о спортивной жизни в Ульяновской области            и (или) за лучший материал, пропагандирующий здоровый образ жизни;
6) лучший молодой журналист в Ульяновской области.

10. Премия в номинациях, указанных в подпунктах 1-5 пункта 9 настоящего Положения, присуждается в следующих направлениях:

1) лучшая телепрограмма (телепередача). Премия в данном направлении присуждается коллективам журналистов в размере 100000 рублей;

2) лучшая радиопрограмма (радиопередача). Премия в данном направлении присуждается коллективам журналистов в размере                100000 рублей;

3) лучший материал, опубликованный в периодическом печатном издании. Премия в данном направлении присуждается коллективам журналистов в размере 60000 рублей и отдельным журналистам в размере     20000 рублей;

4) лучший материал, опубликованный в сетевом издании. Премия                в данном направлении присуждается коллективам журналистов в размере   60000 рублей.

11. Премия в номинации, указанной в подпункте 6 пункта 9 настоящего Положения, присуждается в следующих направлениях:
1) лучшая телепрограмма (телепередача) и (или) лучшая радиопрограмма (радиопередача). Премия в данном направлении присуждается коллективам молодых журналистов или отдельным молодым журналистам в размере
35000 рублей;
2) лучший материал, опубликованный в периодическом печатном издании. Премия в данном направлении присуждается коллективам молодых журналистов или отдельным молодым журналистам в размере 30000 рублей;

3) за лучший материал, опубликованный в сетевом издании. Премия              в данном направлении присуждается коллективам молодых журналистов или отдельным молодым журналистам в размере 35000 рублей.

12. Лауреатам Премии вручается свидетельство о присуждении Премии.

13. Информационное сообщение о проведении Конкурса размещается
на официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области               в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) ежегодно до 1 декабря. Указанное сообщение должно содержать сведения о времени и месте приёма заявок и материалов, представляемых для участия в Конкурсе, размере Премии, выплачиваемой лауреатам Премии, а также о порядке и сроках объявления лауреатов Премии.

14. Для участия в Конкурсе соискатели Премии ежегодно до 20 декабря представляют в управление информационной политики администрации Губернатора Ульяновской области  (432063, г. Ульяновск, ул. Пушкинская,      д. 11) заявку на участие в Конкурсе, оформленную в соответствии                                  с приложениями № 1 и 2 к настоящему Положению, к которой должно прилагаться не менее 10 материалов, если заявка на участие в Конкурсе представляется коллективом журналистов, и не менее 5 материалов, если заявка на участие в Конкурсе представляется отдельным журналистом. При этом:
материалы, опубликованные в периодических печатных или сетевых изданиях, должны быть представлены соответственно в виде подлинника или печатной копии материала, заверенной подписью главного редактора                         и печатью редакции средства массовой информации (при наличии печати) или подписью представителя редакционного коллектива, либо в виде скриншота страницы сайта сетевого издания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которой был опубликован материал, с указанием сетевого адреса сетевого издания;

телепрограммы (телепередачи) должны быть представлены в виде видеозаписи соответствующей программы (передачи) продолжительностью    не менее 30 секунд и не более 30 минут, выполненной в формате VHS или               в цифровом формате с использованием любого запоминающего устройства, совместимого с персональным компьютером;

радиопрограммы (радиопередачи) должны быть представлены в виде аудиозаписи соответствующей программы (передачи) продолжительностью   не менее 30 секунд и не более 30 минут, выполненной с использованием любого запоминающего устройства, совместимого с персональным компьютером.

15. Управление информационной политики администрации Губернатора Ульяновской области рассматривает заявки и проверяет соответствие заявки, материалов и соискателя Премии требованиям, установленным настоящим Положением. В случае несоответствия заявки, материалов и (или) соискателя Премии установленным настоящим Положением требованиям управление информационной политики администрации Губернатора Ульяновской области в течение трёх рабочих дней со дня регистрации заявки принимает решение     об отказе в допуске соискателя Премии к участию в Конкурсе и в тот же срок направляет соискателю Премии соответствующее уведомление.
16. Соискатели Премии вправе участвовать в Конкурсе в любых номинациях, в которых она присуждается.  При этом одни и те же материалы могут быть представлены одним соискателем Премии для участия  в Конкурсе только в одной из её номинаций.

17. Участие в Конкурсе является добровольным. Представление заявки на участие в Конкурсе означает согласие соискателя Премии с условиями Конкурса. Представленные для участия в Конкурсе материалы                         не рецензируются и не возвращаются.

18. Заседание Комиссии для принятия решения о присуждении Премии проводится ежегодно до 25 декабря.

19. Оценка материалов, представленных для участия в Конкурсе, осуществляется Комиссией по следующим критериям:

1) оперативность, объективность, актуальность;

2) острота и резонансность;

3) аргументированность и глубина раскрытия темы;

4) наличие в материалах плюрализма взглядов на поднятую тему, аналитической информации;

5) доступность для населения;

6) грамотность изложения;

7) систематичность и разнообразие форм подачи материалов;

8) применение различных методов работы с целевой аудиторией;

9) соблюдение профессиональных этических норм и принципов.

20. Для определения лауреатов Премии члены Комиссии проводят голосование в отношении каждого соискателя Премии в каждой                       из номинаций, в которых присуждаются Премии. Лауреатом Премии в каждой номинации становится соискатель Премии, получивший наибольшее количество голосов членов Комиссии.

В случае если по итогам голосования равное наибольшее количество голосов было подано за двух или более соискателей, Премия присуждается соискателю, за которого проголосовали оба сопредседателя Комиссии            на заседании Комиссии. Если же таким образом принять решение невозможно в связи с тем, что сопредседатели Комиссии проголосовали за разных соискателей, за которых было подано равное наибольшее количество голосов, проводится повторное голосование за двух соискателей Премии, получивших наибольшее количество голосов, до определения лауреата Премии.
21. По решению Комиссии Премия в отдельных номинациях                   не присуждается в случае отсутствия заявок на участие в Конкурсе или             их несоответствия требованиям настоящего Положения.
22. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нём приняло участие не менее двух третей членов Комиссии. Решения Комиссии отражаются в протоколе заседания Комиссии. Протокол подписывается сопредседателями Комиссии и секретарём Комиссии.

23. Решение об определении лауреатов Премии и о присуждении           им Премии принимается Правительством на основании протокола заседания Комиссии и оформляется распоряжением Правительства не позднее одного месяца со дня подписания протокола.
24. Лауреаты Премии в течение пяти рабочих дней со дня издания распоряжения Правительства, указанного в пункте 23 настоящего Положения, информируются о присуждении им Премии.

25. Информация о лауреатах Премии подлежит размещению                   на официальном сайте в течение десяти рабочих дней со дня издания распоряжения Правительства, указанного в пункте 23 настоящего Положения.
26. Перечисление Премии осуществляется с лицевого счёта Правительства, открытого в Министерстве финансов Ульяновской области,    на счета лауреатов Премии, открытые в кредитных организациях,                    на основании заявлений лауреатов Премии о перечислении им Премии,             в которых должны быть указаны реквизиты указанных счетов, не позднее       1 июля года, следующего за годом принятия решения о присуждении Премии. Перечисление Премии коллективу журналистов осуществляется в равных частях каждому члену данного коллектива.

________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе на соискание ежегодной областной
премии в сфере журналистики для коллективов журналистов

средств массовой информации

1. Наименование номинации __________________________________________
2. Наименование материалов и дата их выхода в свет (в эфир) ______________ ___________________________________________________________________
3. Средства массовой информации, в которых вышли в свет (в эфир) материалы __________________________________________________________
4. Краткое описание материалов _______________________________________
5. Сведения о коллективе журналистов редакции средства массовой информации:
5.1. Наименование средства массовой информации _______________________
5.2. Учредители средства массовой информации _________________________
5.3. Главный редактор средства массовой информации (Ф.И.О.)____________
___________________________________________________________________
5.4. Регистрационный номер и дата регистрации средства массовой информации ________________________________________________________

5.5. Номера контактных телефонов_____________________________________
5.6. Адрес электронной почты редакции средства массовой информации ___________________________________________________________________
5.7. Почтовый адрес редакции средства массовой информации ____________
___________________________________________________________________
Дата подачи заявки __________________________________________________
Главный редактор

средства массовой информации     ____________        ______________________
                                                                                          (подпись)                              (расшифровка подписи)

______________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе на соискание ежегодной областной премии в сфере журналистики для журналистов средств массовой информации
1. Наименование номинации __________________________________________
2. Наименование материалов и дата их публикации _______________________
___________________________________________________________________

3. Средства массовой информации, в которых опубликованы материалы ___________________________________________________________________
4. Краткое описание материалов _______________________________________
5. Сведения о журналисте редакции средства массовой информации:
5.1. Ф.И.О. (если материалы опубликованы под псевдонимом, необходимо указать его в скобках) ________________________________________________
5.2. Дата рождения __________________________________________________
5.3. Номера контактных телефонов _____________________________________
5.4. Почтовый адрес _________________________________________________
5.5. Место работы (наименование редакции средства массовой информации, должность) _________________________________________________________
5.6. Главный редактор средства массовой информации (Ф.И.О.) _________ ___________________________________________________________________
5.7. Адрес электронной почты редакции средства массовой информации ___________________________________________________________________
5.8. Почтовый адрес редакции средства массовой информации _____________ ___________________________________________________________________
Дата подачи заявки __________________________________________________
Журналист     ____________                          ______________________________
                                         (подпись)                                                                    (расшифровка подписи)
_______________
2709ан1